3

[image: image1.jpg]

Управление образования

 администрации Никольского района Пензенской области
П Р И К А З

г.Никольск

12.09.2018                                                                                                     № 131
Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Никольского района Пензенской области
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской федерации», в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования Никольского района Пензенской области, руководствуясь Положением об Управлении образования, приказываю:
1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению  к настоящему приказу.

2. Организацию работы по учету детей возложить на методиста Управления образования администрации Никольского района Пензенской области Казённову В.А.

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования администрации Никольского района Пензенской области от 23.09.2013 № 101 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника Управления  образования

администрации Никольского района

Пензенской области                                                                              Н.П. Кутькова
Приложение
к приказу Управления образования

 от 12.09.2018 № 131

Положение
 о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Никольского района Пензенской области
I. Общие положения

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Никольского района Пензенской области (далее – Положение), разработано с целью исключения нарушения прав детей и их родителей (законных представителей) на получение обязательного общего образования.
1.2. Положение определяет порядок ведения учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Никольского района Пензенской области.

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающие или пребывающие на территории Никольского района Пензенской области независимо от наличия регистрации по месту жительства, в целях обеспечения их конституционного права на получение образования.

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению                                     и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
II. Организация работы по учету детей
2.1. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Никольского района Пензенской области осуществляет Управление образования.
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования банка данных детей, проживающих на территории Никольского района Пензенской области.

2.3. Управление образования администрации Никольского района Пензенской области:

2.3.1. Обеспечивает сбор, хранение и анализ информации.

2.3.2. Ежегодно направляет запрос в ГБУЗ «Никольская РБ», территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Пензенской области.
2.3.3. Взаимодействует по вопросу учета детей с органами образования субъектов РФ, главами сельских поселений Никольского района Пензенской области, образовательными организации Никольского района Пензенской области.
2.3.4. Утверждает количество обучающихся по всем видам общеобразовательных организаций.
2.3.5. По состоянию на 01 сентября текущего года проводит сверку обучающихся  не приступивших к занятиям.
2.3.6. Выявляет родителей (законных представителей), препятствующих получению своими детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей.

2.3.7. Ведет электронный учет детей дошкольного возраста в системе «Электронный детский сад».